**Functiones
logarithmicae et circulares, integralibus definitae.**

Scripsit R. Weiss.

Introductio.

I.

Significet x variabilem independentem, R functionem huius variabilis rationalem integrum secundum gradum non superantem, ita ut sit

$$R = a + bx + cx^2$$

ubi sunt a, b, c numeri constantes reales quicunque; deinde significet f functionem rationalem sive integrum sive fractam; haec integratio:

$$\int f(x, \sqrt{R}) dx$$

si per functiones algebraicas effici non potest, desiderabit unam vel alteram functionem transcendentem.

II.

Quum f significet functionem rationalem, functio

$$f(x, \sqrt{R})$$

in universum hanc habebit formam:

$$\frac{A + B \sqrt{R}}{C + D \sqrt{R}}, \quad \frac{A}{(1-x)} \quad (1)$$

ubi A, B, C, D sunt functiones rationales integrae variabilis x . Quae functio transit in hanc:

$$M + N \sqrt{R}$$

si numeratorem et denominatorem illius multiplicaveris per

$$C - D \sqrt{R},$$

eruntque functiones M et N rationales et in universum fractae. Itaque si functiones transcendentes desiderantur ad integrationem

$$\int f(x, \sqrt{R}) dx$$

vel quod idem est:

$$\int \frac{A + B \sqrt{R}}{C + D \sqrt{R}} dx$$

efficiendam, eaedem debent desiderari ad has duas integrationes:

$$(1) \int M dx \text{ et } (2) \int N \sqrt{R} dx$$

efficiendas. Fieri enim non potuit, ut in transitu illo, qui a functione

$$\frac{A + B\sqrt{R}}{C + D\sqrt{R}}, \text{ ad hanc } M + N\sqrt{R}$$

per operationem algebraicam conficiebatur, ulla functio transcendens removeretur.

III.

Primo loco consideremus alterum integrale

$$\int M dx.$$

Functio M quum sit ex praecedentibus functio rationalis fracta et in universum improposita, aequari poterit per operationem algebraicam, scilicet divisionem, summae duarum functionum, quarum altera sit functio rationalis integra P , altera functio rationalis fracta propria $\frac{P'}{Q}$, ita ut omnes functiones transcendentes, quas integrale $\int M dx$ desideret, eadem desiderentur ab his duobus integralibus:

$$\int P dx \quad \text{et} \quad \int \frac{P'}{Q} dx.$$

Quorum integralium alterum functiones transcendentes non requirit, quum P sit functio rationalis integra, omnesque termini integrandi habeant formam

$$\int ax^m dx,$$

a significante numerum constantem, m positivum integrum.

In altero autem integrali $\int \frac{P'}{Q} dx$ omnes termini integrandi, qui obviam fieri possunt comprehensi sunt in his duabus formis:

$$(3) \quad \int \frac{A dx}{(x-r)^m} \quad \text{et} \quad (4) \quad \int \frac{Ax+B}{(x^2 - 2\alpha x + \alpha^2 + \beta^2)^m} dx$$